
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci”
Sonnino + Roccasecca dei Volsci

Via  Selvotta snc  
e-mail  ltic80100l@istruzione.it

Codice Univoco Ufficio UF3PAR

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre
formazione/aggiornamento sicurezza

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare l’art.32 c.2 che prevede la determina a 
contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO  il Regolamento interno di Istituto 
forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
VISTO  il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro , art.37 commi 1 e 3 in materia di 
formazione dei lavoratori; 
RITENUTO  indispensabile ottemperare sollecitamente agli obbl
sicurezza D.Lgs 81/08; 
ATTESO che questa istituzione scolastica ha necessità di realizzare due corsi di formazione sulla 
sicurezza per un totale di 16 ore di cui n. 8 ore rivolto agli addetti antincendio (Rischio medio) 
n.8 ore rivolto ai Preposti; 
PRESO ATTO che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 
esperire il suddetto incarico; 
ACCERTATO che non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura
limite  per affidamento diretto come previsto 
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 201
VISTA l’offerta presentata dall’ing. Mario Pacitto RSPP presso questa istituzione scolastica
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” 
Sonnino + Roccasecca dei Volsci 

Selvotta snc  � 0773/908816  fax 0773/908816 
ltic80100l@istruzione.it pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

       

      ALL’ALBO 

      Agli atti 

contrarre per affidamento diretto per lo svolgimento
sicurezza D.Lgs 81/08 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia 
scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare l’art.32 c.2 che prevede la determina a 
contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

il Regolamento interno di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori,
soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.34 del 13.03.2019; 
D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. “attuazione dell’art. 1 delle legge 3 agosto 2007 , n.123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro , art.37 commi 1 e 3 in materia di 

indispensabile ottemperare sollecitamente agli obblighi imposti dalla normativa sulla 

che questa istituzione scolastica ha necessità di realizzare due corsi di formazione sulla 
sicurezza per un totale di 16 ore di cui n. 8 ore rivolto agli addetti antincendio (Rischio medio) 

che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 

che non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

il valore economico della fornitura è inferiore al limite di 
amento diretto come previsto dall’art.45 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129

la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2019; 
l’offerta presentata dall’ing. Mario Pacitto RSPP presso questa istituzione scolastica

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 

 

svolgimento di corsi di 

il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia 

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare l’art.32 c.2 che prevede la determina a 

2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  generali 

per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 

“attuazione dell’art. 1 delle legge 3 agosto 2007 , n.123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro , art.37 commi 1 e 3 in materia di 

ighi imposti dalla normativa sulla 

che questa istituzione scolastica ha necessità di realizzare due corsi di formazione sulla 
sicurezza per un totale di 16 ore di cui n. 8 ore rivolto agli addetti antincendio (Rischio medio)  e 

che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 

che non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili 

è inferiore al limite di € 10.000,00, 
D.I. 28 agosto 2018 n. 129;  

l’offerta presentata dall’ing. Mario Pacitto RSPP presso questa istituzione scolastica; 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001398/U del 17/04/2019 12:26:18
DVR e sicurezza



 
 
 
 
DETERMINA 
 

 
• di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di stipulare con l’Ing.Mario Pacitto domiciliato a Cassino in via Sferracavallo n. 49, un 

contratto di prestazione d’opera occasionale per la realizzazione di n. 2 corsi di 
formazione/aggiornamento sulla sicurezza rivolto ai lavoratori, della durata complessiva di 
16 ore così suddivisi: 
1) corso di formazione per addetti antincendio rischio medio per n. 30 unità di personale, 

per un costo complessivo € 600,00; 
2) corso di formazione Preposti per un costo complessivo di € 600,00;  

• di effettuare il corso in oggetto presso la sede centrale dell’Istituto; 
• di individuare Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dirigente scolastico di 

questo Istituto, dott.ssa Giuseppina Izzo ai sensi dell’art.31 del D.Lgs  n. 50 del 18 aprile 
2016; 

• di pubblicare il presente atto all’albo dell’istituto scolastico. 
 
 

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                          Dott.ssa Giuseppina Izzo 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001398/U del 17/04/2019 12:26:18
DVR e sicurezza


		2019-04-17T12:12:32+0200
	IZZO GIUSEPPINA




